

MEMÓRIA DE CÁLCULO

PARAMETRIZAÇÃO

PARAMETRIZAÇÃO							
I. VANTAGENS E VENCIMENTOS						PROJETO	
I.1. FOLHA DE PAGAMENTO							
CARGO/FUNÇÃO	TURNO	QTD.	VLR. UNITÁRIO POR CARGO/FUNÇÃO				
			SÁL. BASE	ADC.NOT.	VR. FUNÇÃO		
						MÊS	TOTAIS
Gerente Técnico Especializado	Diurno	2	R\$ 6.312,08		R\$ 6.314,08	R\$ 12.624,16	R\$ 151.489,92
Analista Especializado	Diurno	6	R\$ 4.734,06		R\$ 4.740,06	R\$ 28.404,36	R\$ 340.832,32
Analista Administrativo	Diurno	4	R\$ 4.102,85		R\$ 4.106,85	R\$ 16.411,40	R\$ 196.956,80
Motorista categoria D	Diurno	3	R\$ 1.900,00		R\$ 1.903,00	R\$ 5.700,00	R\$ 68.400,00
Auxiliar Administrativo	Diurno	2	R\$ 2.099,82		R\$ 2.101,82	R\$ 4.199,64	R\$ 50.395,68
Auxiliar de Serviços Gerais	Diurno	2	R\$ 1.518,00		R\$ 1.520,00	R\$ 3.036,00	R\$ 36.432,00
Serviços Gerais de Capatazia	Diurno	3	R\$ 1.518,00		R\$ 1.521,00	R\$ 4.554,00	R\$ 54.648,00
SUBTOTAL (I.1)		22				R\$ 74.929,56	R\$ 899.134,72
I.2 ENCARGOS SOCIAIS						MÊS	PROJETO
A - INSS (26,8%) S/ Vr Folha						R\$ 20.081,12	R\$ 240.973,44
B - FGTS (8,0% S/ Vr Folha)						R\$ 5.994,36	R\$ 71.932,32
C - PIS (1% s/ Vr. Folha + 1% ^s 1/2 de 13°+1% ^s /1/3Férias)						R\$ 832,55	R\$ 9.990,60
D - 13o Salário (Vr. Folha /12)						R\$ 6.244,13	R\$ 74.929,56
E - Ferias 1/3 (33,33% s/folha /12)						R\$ 2.081,38	R\$ 24.976,56
F - INSS (1/12 13o e 1/3 Férias /26,8%)						R\$ 2.231,24	R\$ 26.774,88
G - FGTS S/ 1/3 de Férias (8,0% E)						R\$ 166,51	R\$ 1.998,12
H - FGTS S/13o. Salário (8,0% D)						R\$ 499,53	R\$ 5.994,36
I - VT (Vr VT x NVT x NP)-6% Desc Emp(p/mês)						R\$ 930,62	R\$ 11.167,46
J - VR (Vr (29,00) x (22) p/mês x N° Funcionários						R\$ 14.036,00	R\$ 168.432,00
SUBTOTAL (I.2)						R\$ 53.097,44	R\$ 637.169,30
I.3 PREVISÃO DE RESCISÃO						MÊS	PROJETO
I.3.1. Férias vencidas		1/12.				R\$ 6.244,13	R\$ 74.929,56
I.3.2. Multa rescisória		1/12.				R\$ 2.664,16	R\$ 31.969,92
I.3.3. Atestado médico ADM (22 colaboradores) valor: R\$ 20,00						R\$ 440,00	R\$ 440,00
I.3.4. Atestado médico DEM (22 colaboradores) valor: R\$ 20,00						R\$ 440,00	R\$ 440,00
I.3.5 Hora extra (50% da hora trabalhada)						R\$ 2.243,12	R\$ 26.917,44
SUBTOTAL (I.3)						R\$ 12.031,41	R\$ 134.696,92
TOTAL VANTAGENS E VENCIMENTOS (1)						R\$ 140.058,41	R\$ 1.671.020,94
2. DESPESAS						MÊS	PROJETO
2.1. DIÁRIAS E AJUDA DE CUSTO						R\$ 4.005,00	R\$ 48.060,00
2.1.1. Diárias e Ajuda de Custo para colaboradores						R\$ 4.005,00	R\$ 48.060,00
2.2. PASSAGENS AÉREAS						R\$ 2.420,00	R\$ 29.040,00
2.2.1. Passagens aéreas para colaboradores						R\$ 2.420,00	R\$ 29.040,00
2.3. SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA						R\$ 840,00	R\$ 10.080,00
2.3.1. Remuneração de serviços de natureza eventual						R\$ 840,00	R\$ 10.080,00
2.4. SERVIÇO DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA						R\$ 55.225,00	R\$ 662.700,00
2.4.1. Fornecimento de alimentação para eventos						R\$ 4.575,00	R\$ 54.900,00
2.4.2. Locação de espaço para eventos e hospedagem						R\$ 950,00	R\$ 11.400,00
2.4.3. Locação de 02 (dois) veículos, mensal, caminhonete 4X4, cabine dupla						R\$ 31.000,00	R\$ 372.000,00
2.4.4. Locação de veículo caminhão						R\$ 5.200,00	R\$ 62.400,00
2.4.5. Serviço de confecção de material personalizado para eventos						R\$ 8.000,00	R\$ 96.000,00
2.4.6. Serviço gráficos e reprográficos						R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00
2.4.7. Serviços de pequenos reparos de bens móveis e imóveis						R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
2.5. MATERIAL DE CONSUMO						R\$ 34.609,30	R\$ 415.311,60
2.5.1. Material de expediente						R\$ 14.295,80	R\$ 171.549,60
2.5.2. Uniforme em geral e EPIs						R\$ 20.313,50	R\$ 243.762,00
2.6. MATERIAL PERMANENTE						R\$ 5.083,25	R\$ 60.999,00
2.6.1. Aquisição de Material Permanente.						R\$ 5.083,25	R\$ 60.999,00
TOTAL DESPESAS (2)						R\$ 242.240,96	R\$ 2.897.211,54
3. DESPESAS INDIRETAS						PROJETO	
3.1. Despesas indiretas						R\$	289.211,15
3.1.1. Despesas indiretas						R\$	289.211,15
TOTAL DAS DESPESAS INDIRETAS (3)							R\$ 289.211,15
VALOR TOTAL DO PROJETO						PROJETO	
						R\$	3.186.932,69

DIÁRIAS E AJUDA DE CUSTO				MÊS	
Nº	Discriminação	Unidade	Valor Unitário	Quant.	12 meses
1	Diária para colaboradores - Dentro do Estado	Unidade	R\$ 120,00	360	R\$ 43.200,00
2	Diária para colaboradores - Fora do Estado	Unidade	R\$ 180,00	27	R\$ 4.860,00
				Sub-total	R\$ 48.060,00

PASSAGENS AÉREAS				MÊS	
Nº	Discriminação	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Passagens aéreas para colaboradores em participação de eventos fora do Estado.	Unidade	12	R\$ 2.420,00	R\$ 29.040,00
				Sub-total	R\$ 29.040,00

SERVIÇO DE TERCEIRO - PESSOA FÍSICA

Nº	Discriminação	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Pessoa física - Remuneração de serviços de natureza eventual, incluso cota patronal (instrutoria, palestrantes, recepcionistas).	Unidade	14	R\$ 720,00	R\$ 10.080,00
Sub-total					R\$ 10.080,00

 CEARÁ GOVERNO DO ESTADO SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL					
SERVIÇO DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA					
Nº	Discriminação	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Pessoa Jurídica – Serviço de alimentação para eventos (contratação de buffet para almoço - Arroz, Feijão, Legume refogado, Saladas, Carne de panela, Carne moída com batata, Carne assada cortada em medalhões, Cortes de frango assado).	Unidade	1.300	R\$ 32,00	R\$ 41.600,00
2	Pessoa Jurídica – Serviço de alimentação para eventos (contratação de buffet para café da manhã - frutas, sucos diversos, bolos diversos, cuscuz, tapioca, leite e café).	Unidade	700	R\$ 19,00	R\$ 13.300,00
Sub-total					R\$ 54.900,00

SERVIÇO DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA					
Nº	Discriminação	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Pessoa Jurídica – Locação de espaço para eventos com serviço de alimentação, equipamentos de multimídia e hospedagem.	Unidade	6	R\$ 1.900,00	R\$ 11.400,00
Sub-total					R\$ 11.400,00

SERVIÇO DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA					
Nº	Discriminação	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Pessoa Jurídica – Locação de Veículo, mensal, caminhonete 4X4, cabine dupla, com combustível para 10.000km/mês, livre de quilometragem, 5 portas, ar-condicionado, capacidade para 4 passageiros, itens de segurança obrigatórios, combustíveis por conta da contratada.	mês	2	R\$ 15.500,00	R\$ 372.000,00
				Sub-total	R\$ 372.000,00

SERVIÇO DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA					
Nº	Discriminação	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Pessoa Jurídica – Locação de caminhão, diária, tipo 3/4 categoria leve/com baú, capacidade mínima de 4 (quatro) toneladas, itens de segurança obrigatórios, combustíveis por conta da contratada, com motorista.	mês	96	R\$ 650,00	R\$ 62.400,00
				Sub-total	R\$ 62.400,00

SERVIÇO DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA					
Nº	Discriminação	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Pessoa Jurídica – Serviço de confecção de material personalizado para eventos (adesivos, crachás, caderneta personalizada, banners, display de chão personalizado, display Expositor de Balcão, embalagens personalizadas, catálogos, cartazes, revistas.	Eventos	20	R\$ 4.800,00	R\$ 96.000,00
Sub-total					R\$ 96.000,00

 CEARÁ GOVERNO DO ESTADO SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL					
SERVIÇO DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA					
Nº	Discriminação	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Pessoa Jurídica – Serviços Gráficos e Reprográficos (cartilhas, panfletos, cartazes e informes)	Eventos	20	R\$ 1.500,00	R\$ 30.000,00
				Sub-total	R\$ 30.000,00

SUITE

Documento assinado eletronicamente por: JADE AFONSO ROMERO em 29/10/2025, às 11:37 (horário local do Estado do Ceará), conforme disposto no Decreto Estadual nº 34.097, de 8 de junho de 2021.

Para conferir, acesse o site <https://suite.ce.gov.br/validar-documento> e informe o código BD9D-9A23-B848-AE43.

 CEARÁ GOVERNO DO ESTADO SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL					
SERVIÇO DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA					
Nº	Discriminação	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Pessoa Jurídica – Serviços de pequenos reparos de bens, móveis e imóveis	Unidade	12	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
				Sub-total	R\$ 36.000,00

MATERIAL DE CONSUMO				VALORES	
Nº	Discriminação	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS - POST-IT 100FLS 38 X 50MM	Unidade	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00
2	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS - POST-IT 100FLS 76 X 102MM COR	Unidade	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00
3	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS - POST-IT 90FLS 76 X 76MM COR AMARELA	Unidade	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00
4	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS - POST-IT 90FLS 76 X 76MM -COR ROSA	Unidade	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00
5	BORRACHA BRANCA,DUST FREE,12X70X145MM,EMBALAGEM COM	Unidade	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
6	CAIXA ARQUIVO MORTO POLIONDA 250X130X350MM- COR PRETA	Caixa	30	R\$ 13,05	R\$ 391,50
7	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL PRECISÃO,PONTA FINA DE 08MM,AZUL,TAMPA VENTILADA,CAIXA COM 50	Caixa	5	R\$ 102,00	R\$ 510,00
8	CLIPS DE METAL 2/0,CAIXA COM 100	Caixa	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
9	CLIPS DE METAL 6/0, CAIXA COM 50	Caixa	20	R\$ 5,90	R\$ 118,00
10	COLA BRANCA LÍQUIDA 90 G	Unidade	5	R\$ 3,80	R\$ 19,00
11	CORRETIVO LÍQUIDO 18ML ECOLUTIONS ÁGUA	Unidade	5	R\$ 4,10	R\$ 20,50
12	ENVELOPE OFÍCIO 114X229,CAIXA COM 100	Caixa	1	R\$ 23,00	R\$ 23,00
13	EXTRATOR DE GRAMPO ESPÁTULA	Unidade	10	R\$ 4,08	R\$ 40,80
14	FITA ADESIVA DE PAPEL 45MM X 50MM	Unidade	10	R\$ 23,40	R\$ 234,00
15	FITA DE EMPACOTAMENTO TRANSPARENTE 45MMX100MM	Rolo	2.400	R\$ 5,50	R\$ 13.200,00
16	GIZ DE CERA GRANDE,CAIXA 12 CORES	Caixa	10	R\$ 10,35	R\$ 103,50
17	GRAFITE 0,7 HB TUBO COM 6 UNIDADES	Tubo	10	R\$ 2,65	R\$ 26,50
18	GRAFITE 0,9 HB TUBO COM 6 UNIDADES	Tubo	10	R\$ 2,60	R\$ 26,00
19	GRAMPO 23 / 13 GALVANIZADO -CAIXA 1.000	Unidade	8	R\$ 8,80	R\$ 70,40
20	GRAMPOS PARA PASTAS TIPO TRILHO 80MM,CAIXA COM 50	Caixa	5	R\$ 31,00	R\$ 155,00
21	LAPISEIRA TÉCNICA PARA DESENHOS 0,7 P360	Unidade	10	R\$ 9,40	R\$ 94,00
22	LAPISEIRA TÉCNICA PARA DESENHOS 0,9 P369	Unidade	10	R\$ 11,30	R\$ 113,00
23	LIGA ELÁSTICO AMARELO Nº18 PACOTE COM 200 UNIDADES	Pacote	5	R\$ 14,56	R\$ 72,80
24	MARCA TEXTO GEL COR AMARELO	Unidade	5	R\$ 9,08	R\$ 45,40
25	MARCA TEXTO GEL COR ROSA	Unidade	20	R\$ 9,08	R\$ 181,60
26	MARCA TEXTO GEL COR VERDE	Unidade	20	R\$ 9,08	R\$ 181,60
27	PAPEL OFÍCIO A4	Resma	50	R\$ 37,50	R\$ 1.875,00
28	PASTA ELÁSTICO OFÍCIO COR CRISTAL 335X235MM	Unidade	600	R\$ 3,60	R\$ 2.160,00
29	PINCEL MARCADOR QUADRO BRANCO, COR AZUL	Unidade	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
30	PINCEL MARCADOR QUADRO BRANCO, COR PRETA	Unidade	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
31	PRANCHETA ACRÍLICA	Unidade	10	R\$ 13,80	R\$ 138,00
32	SACO TRANSPARENTE 50X80X0,12	Kg	3.600	R\$ 42,00	R\$ 151.200,00
				Sub-total	R\$ 171.549,60

UNIFORME EM GERAL				VALOR	
Nº	Discriminação	Unidade	Valor Unitário	Quant.	TOTAL
1	Uniforme: Polo básica em malha piquet, mista entre algodão e poliéster, com perfeito caimento cor a definir com logo do governo do estado do Ceará.	Unidade	R\$ 57,00	66	R\$ 3.762,00
2	Avental: Tamanho único (0,90 m x 0,70 m), Tecido Oxford, com tratamento antichamas. Tiras ajustáveis nas costas, com logo do programa.	Unidade	R\$ 32,00	3.000	R\$ 96.000,00
3	Camiseta malha fina (poliviscose), manga curta, na cor branca. Identificação do programa no lado esquerdo e abaixo descrição do Programa.	Unidade	R\$ 24,00	6.000	R\$ 144.000,00
				Sub-total	R\$ 243.762,00

SERVIÇO DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA					
Nº	Discriminação	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Computador	Unidade	10	R\$ 2.600,00	R\$ 26.000,00
2	Notebook	Unidade	2	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00
3	Aputure, bicolor, luz contínua 200W	Unidade	2	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
4	Iluminador Led, luz contínua.	Unidade	1	R\$ 3.537,00	R\$ 3.537,00
5	Tripé estúdio profissional, inox, altura 2,8m.	Unidade	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00
6	Tripé leve com cabeça befree.	Unidade	1	R\$ 1.990,00	R\$ 1.990,00
7	Aputure lantern 26, 65cm.	Unidade	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
8	Softbox aputure, 85cm	Unidade	1	R\$ 1.650,00	R\$ 1.650,00
9	Microfone	Unidade	2	R\$ 1.030,00	R\$ 2.060,00
10	Rode interface de áudio	Unidade	1	R\$ 7.850,00	R\$ 7.850,00
11	Pedestal de mesa para microfone, com altura ajustável	Unidade	2	R\$ 236,00	R\$ 472,00
12	Cabo de microfone balanceado	Unidade	4	R\$ 60,00	R\$ 240,00
13	Microfone hollyland	Unidade	1	R\$ 900,00	R\$ 900,00
				Sub-total	R\$ 60.999,00

DESPESAS INDIRETAS	PROJETO
Despesas indiretas	
Despesas indiretas	R\$ 289.721,15
TOTAL DAS DESPESAS INDIRETAS	R\$ 289.721,15